
Varování před smrtelnými kmeny tuberkulózy

Compiled 29.6.2014 2:51:38 by Document Globe ®   1

Varování před smrtelnými kmeny tuberkulózy
Světová zdravotnická organizace varuje Evropu před útokem dosud neznámých smrtelných kmenů tuberkulózy. Podle
ní je teď situace nejhorší od II. světové války. Nové odnože zachytili lékaři hlavně v Pobaltí a v bývalém Sovětském
svazu a Červený kříž už vyzval, aby země starého kontinentu udělaly proti šíření nemoci všechno, co je v jejich silách.
Česku zatím podle hlavního hygienika větší nebezpečí nehrozí.
redaktorka
--------------------
"Probuďte se," vzkazují Evropě experti. Čísla mluví jasně, za rok ve východní Evropě a střední Asii onemocní
tuberkulózou téměř půl milionu lidí a u každého šestého lékaři zjistí právě ten typ nemoci, který je odolný vůči těm
nejúčinnějším lékům.
Markku NISKALA, Mezinárodní federace společností Červeného kříže a Černého půlměsíce
--------------------
Situace, které teď čelíme, je pravděpodobně ta nejhorší od II. světové války.
Masúd DARA, Nizozemská královská asociace pro tuberkulózu
--------------------
S expanzí Evropské unie tuberkulóza nemá hranice. Lidé cestují za prací, a to přináší riziko šíření TBC napříč různými
zeměmi.
redaktorka
--------------------
Největší nebezpečí přichází z pobaltských zemí a z bývalého Sovětského bloku. Prevence je tady minimální,
zdravotnické systémy se tam hroutí, řada pacientů se začíná léčit pozdě nebo neodborně. Vysoce odolné kmeny,
odborně multiresistentní formy TBC, pak bují kvůli neukázněným pacientům.
Jiří HOMOLKA, přednosta 1. plicní kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy
--------------------
Poněvadž se správně neléčí a většinou přeruší to léčení, utečou a ten bacil postupně získává necitlivost na ty podávané
léky.
redaktorka
--------------------
Není důvod k panice, říkají čeští odborníci.
Michael VÍT, hlavní hygienik České republiky
--------------------
Máme ten systém, že rychle tyto nemocné izolujeme, aby tady nebyl kontakt s jinými pacienty.
redaktorka
--------------------
Přesto i oni už v České republice zachytili nové smrtelné kmeny tuberkulózy odolné vůči těm nejúčinnějším lékům.
Náhražky zatím příliš nezmůžou.
Jiří HOMOLKA, přednosta 1. plicní kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy
--------------------
Nemají tak silný účinek a navíc mají výraznější vedlejší účinky, takže ta celková doba léčby se prodlužuje, prodražuje
a bohužel některé ty případy mohou skončit i smrtí.
redaktorka
--------------------
V České republice se s tuberkulózou léčí přibližně tisíc pacientů, jejich počet za posledních pět let klesá. Multiresistentní
formou pak trpí asi desítka z nich.
redaktorka
- Barbora ŠÁMALOVÁ, redaktorka
- Kateřina ELIÁŠOVÁ, redaktorka


